ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

3L0
Губкин

2020 г. №

О внесении изменений в
административный регламент
предоставления муниципальной
услуги «Признание помещения
жилым помещением, жилого
помещения непригодным для
проживания и многоквартирного
дома аварийным и подлежащим
сносу или реконструкции на
территории Губкинского
городского округа»

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года
№ 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210 - ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением
администрации Губкинского городского округа от 28 апреля 2011 года
№ 700-па «Об утверждении Порядка разработки и утверждения
административных регламентов предоставления муниципальных услуг» и на
основании Устава Губкинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным
и подлежащим сносу или реконструкции на территории Губкинского
городского округа», утвержденный постановлением администрации.
Губкинского городского округа от 27 апреля 2018 года № 655-па:

- пункт 1.3.1. раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей
редакции:

2

«1.3.1. Справочная информация о местах нахождения, графиках работы,
контактных телефонах, адресах официального сайта, электронной почты
администрации Губкинского городского округа (далее - Администрация),
управления жилищно-коммунального комплекса и систем жизнеобеспечения
администрации Губкинского городского округа (далее - Управление)
размещена на официальном сайте органов местного самоуправления
Губкинского городского округа - http://www.gubkinadm.ru (далее
официальный сайт), на Едином портале государственных и муниципальных
услуг (функций) - http://www.gosuslugi.ru (далее - Единый портал), на портале
государственных и муниципальных услуг Белгородской области
http://www.gosuslugi31.ru (далее - Региональный портал) в сети Интернет.»;

- подпункт «з» пункта 1.3.3. раздела 1 «Общие положения» изложить
в следующей редакции:

«з) посредством размещения информации на информационных стендах
Управления.»;

- в пункте 1.3.9. раздела 1 «Общие положения» слово «календарных»
исключить;

- пункт 1.3.11. раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей
редакции:

«1.3.11. На официальном сайте в сети Интернет, информационных
стендах Управления размещается следующая информация:

- место нахождения, режим работы, график приёма заявителей, номера
телефонов для справок, адрес официального сайта в сети Интернет, адрес
электронной почты;

- перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление
муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального
опубликования);

- исчерпывающий перечень документов, необходимых для получения
муниципальной услуги;

- порядок предоставления муниципальной услуги;
- исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении

муниципальной услуги;
порядок досудебного (внесудебного) обжалования действий

(бездействия) и решений, осуществляемых, „ принятых органом,
предоставляющим муниципальную услугу, должностными лицами,
муниципальными служащими, работниками;

- текст настоящего Регламента;
- иная информация, необходимая для получения муниципальной услуги.»;
- пункт 2.2.1 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной

услуги» изложить в следующей редакции:
«2.2.1, Предоставление муниципальной услуги осуществляется во

взаимодействии с Управлением Федеральной службы государственной
регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области (Росреестр),
Государственным унитарным предприятием Белгородской области
«Белоблтехинвентаризация» (БТИ), филиалом ФБУЗ «Центр гигиены

http://www.gubkinadm.ru
http://www.gosuslugi.ru
http://www.gosuslugi31.ru

3

и эпидемиологии» в Белгородской области в Губкинском районе, отделом
надзорной деятельности и профилактической работы г. Губкина и Губкинского
района УНД и ПР ГУ МЧС России по Белгородской области.»;

- абзац второй пункта 2.4.1. раздела 2 «Стандарт предоставления
муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:

«Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа
государственного надзора (контроля), или заключение экспертизы жилого
помещения, проведенной в соответствии с постановлением Правительства
РОССИЙСКОЙ Федерации от 21.08.2019 № 1082 «Об утверждении Правил
проведения экспертизы жилого помещения, которому причинен ущерб,
подлежащий возмещению в рамках программы организации возмещения
ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов Российской
Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма
добровольного страхования, методики определения размера ущерба,
подлежащего возмещению в рамках программы организации возмещения
ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов Российской
Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма
добровольного страхования за счет страхового возмещения и помощи,
предоставляемой за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, и о внесении изменений в Положение о признании помещения
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания,
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» в течение 30 дней
с даты регистрации и принимает решение (в виде заключения) о выявлении
оснований для признания помещения жилым помещением, жилого помещения
пригодным (непригодным) для проживания, а также многоквартирного дома
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, либо решение
о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.»;

- пункт 2.5. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»
изложить в следующей редакции:

«2.5 Предоставление муниципальной услуги осуществляется в
соответствии с Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом
Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ, Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ
от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания,
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», постановлением
Правительства РФ от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых
помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом
потребностей инвалидов», Уставом Губкинского городского округа,
постановлением администрации Губкинского городского округа от 20.01.2011
№ 16-па «О создании межведомственной комиссии Губкинского городского
округа по рассмотрению вопросов о признании помещения жилым

4

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции».

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление
муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального
опубликования), размещен на официальном сайте в сети Интернет, на Едином и
Региональном порталах в сети Интернет и на информационных стендах
Управления.»;

- в подпункте «8» пункта 2.6. раздела 2 «Стандарт предоставления
муниципальной услуги» слово «проекгно-изыскательской» заменить словом
«специализированной»;

- пункт 2.6. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»
дополнить подпунктом «10» следующего содержания:

«10) заключение экспертизы жилого помещения, проведенной
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 21,08.2019 № 1082 «Об утверждении Правил проведения экспертизы жилого
помещения, которому причинен ущерб, подлежащий возмещению в рамках
программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на
территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан,
с использованием механизма добровольного страхования, методики
определения размера ущерба, подлежащего возмещению в рамках программы
организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на
территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с
использованием механизма добровольного страхования за счет страхового
возмещения и помощи, предоставляемой за счет средств бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации, и о внесении изменений в Положение о
признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным
для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом».»;

- абзац первый пункта 2.13. раздела 2 «Стандарт предоставления
муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:

«2.13. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления
предоставления муниципальной услуги.»;

- пункт 2.15. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной
услуги» дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«- подготовка экспертизы в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 21.08.2019 № 1082 «Об утверждении
Правил проведения экспертизы жилого помещения, которому причинен ущерб,
подлежащий возмещению в рамках программы организации возмещения
ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов Российской
Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма
добровольного страхования, методики определения размера ущерба,
подлежащего возмещению в рамках программы организации возмещения
ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов Российской
Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма
добровольного страхования за счет страхового возмещения и помощи,

5

предоставляемой за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, и о внесении изменений в Положение о признании помещения
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания,
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом».»;

- абзац первый пункта 2.20.5. раздела 2 «Стандарт предоставления
муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:

«2.20.5. Требования к размещению и оформлению информационных
стендов Управления.»;

- в абзаце третьем пункта 2.20.5. раздела 2 «Стандарт предоставления
муниципальной услуги» исключить слова «Информация, размещаемая на
информационных стендах, должна содержать дату размещения, подпись
начальника (заместителя начальника) Управления.»;

- в пункте 2.21. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной
услуги» абзацы второй, десятый, одиннадцатый, двенадцатый исключить;

- абзацы третий, четвертый, пятый, шестой, седьмой, восьмой, девятый
пункта 2.21. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»
считать абзацами вторым, третьим, четвертым, пятым, шестым, седьмым,
восьмым соответственно;

- абзац третий пункта 2.21. раздела 2 «Стандарт предоставления
муниципальной услуги» дополнить словами «, информационных стендах
Управления»;

- раздел 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» дополнить
пунктом 2.21,1 следующего содержания:

«2.21.1. Возможность оценивать качество предоставления муниципальной
услуги реализована посредством сервиса Регионального портала. Оценка
заявителем качества предоставления муниципальной услуги в электронной
форме не является обязательным условием для продолжения предоставления
муниципальной услуги.»;

- абзац первый пункта 3.1 раздела 3 «Состав, последовательность и сроки
выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их
выполнения» изложить в следующей редакции:

«3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур при
предоставлении муниципальной услуги:»;

- абзац седьмой пункта 3.1 раздела 3 «Состав, последовательность и сроки
выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их
выполнения» исключить;

- абзац первый пункта 3.4.7. раздела 3 «Состав, последовательность и
сроки выполнения административных процедур (действий), требования к
порядку их выполнения» изложить в следующей редакции:

«3.4.7. В случае обследования помещения Комиссия составляет в 3
экземплярах акт обследования помещения по форме согласно приложению № 2
к Положению о признании помещения жилым помещением, жилого помещения
непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и
подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого

6

дома садовым домом, утвержденному постановлением Правительства
Российской Федерации от 28.01.2006 № 47.»;

- пункт 3.4.8. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения
административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения»
изложить в следующей редакции:

«3.4.8. По результатам рассмотрения заявления, документов и
обследования жилого помещения Комиссией (в случае его проведения)
проводится заседание, на котором Комиссия принимает решение в виде
заключения, подписываемое членами Комиссии, по форме согласно
приложению № 1 к Положению о признании помещения жилым помещением,
жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым
домом и жилого дома садовым домом, утвержденному постановлением
Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47.»;

- абзац девятый пункта 3.4.14 раздела 3 «Состав, последовательность и
сроки выполнения административных процедур (действий), требования к
порядку их выполнения» изложить в следующей редакции:

«Решение Комиссии оформляется в виде заключения в 3 экземплярах по
форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении положения о признании помещения
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания,
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом».»;

- пункт 5.3. раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную
услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих» дополнить
следующими подпунктами:

«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам
предоставления муниципальной услуги;

и) приостановление предоставления муниципальной услуги, если
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
Белгородской области, муниципальными правовыми актами;

к) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом
4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».»;

- пункт 5.6. раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную
услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих» дополнить
абзацем вторым следующего содержания:

7

«Жалоба может быть подана заявителем в электронном виде посредством
портала федеральной государственной информационной системы,
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и
действий (бездействия), совершаемых при предоставлении государственных и
муниципальных услуг.»;

- пункт 5.11. раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную
услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих» изложить в
следующей редакции:

«5.11. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из
следующих решений:

а) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого
решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в
результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Белгородской области, муниципальными правовыми актами;

б) в удовлетворении жалобы отказывается.»;
- пункт 5.12. раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования

решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную
услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих» дополнить
абзацами вторым и третьим следующего содержания:

«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю дается информация о действиях, осуществляемых органом,
предоставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного
устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а
также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить
заявителю в целях получения муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.»;

- раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а
также должностных лиц, муниципальных служащих» дополнить пунктом
5,16. следующего содержания:

«5.16. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих
досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также
должностных лиц, муниципальных служащих, работников.

Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также
должностных лиц, муниципальных служащих, работников регулируется
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением

8

администрации Губкинского городского округа от 28.04.2011 № 700-па
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных
регламентов предоставления муниципальных услуг», настоящим Регламентом.

Информация, указанная в настоящем разделе Регламента, размещается на
официальном сайте, Едином портале, Региональном портале в сети Интернет и
на информационных стендах Управления.»;

- Приложение № 2 к административному регламенту предоставления
муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным
и подлежащим сносу или реконструкции на территории Губкинского
городского округа» исключить.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя главы администрации Котенева A.M.

Глава администрации
Губкинского городского округа

А.П. Гаевой